
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5182 - Crato/CE 

Segunda - Feira, 27 de Fevereiro de 2023. 

  
ATOS DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 2702001/2023 – SEAD 

CRATO - CE, 27 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO ROSA MARIA LOBO SOARES DE MATOS, inscrita no CPF sob o n° 559.956.673-00, do cargo de 

DIRETOR ESCOLAR III, simbologia CDE 03, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal 

nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 24 de fevereiro de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 27 de fevereiro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

 

CONVOCATÓRIA PARA REUNIÃO E AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

O presidente do CONSELHO DE REGULAÇÃO E CONTROLE SOCIAL (CONREG) do Município do Crato, criado pela Lei nº 

3.910/2022 e nomeado pela Portaria nº 606001/2022 – GP, CONVOCA os(as) Conselheiros(as) para reunião, a se realizar no dia 07 de 

março de 2023, às 14h, de forma mista, presencialmente na sede da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato (situado na Av. 

Teodorico Teles, nº 30, Centro, Crato/CE) e remota, com link a ser encaminhado antecipadamente por mensagem eletrônica de WhatsApp, 

com a seguinte pauta a ser tratada:  

 

- Apresentação do parecer da ARIS CE (Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento do Estado do Ceará) de reajuste de 

tarifa aplicada pela SAAEC; 

- Deliberação sobre a proposta de reajuste da tarifa apresentada a ser aplicada pela SAAEC. 

 

Ao mesmo passo da realização da reunião do Conselho, será oportunizado a participação popular, por meio de audiência pública. 

 

Crato-CE, 27 de fevereiro de 2023. 

 

MAURO WESLLEN TAVARES SILVESTRE  

Presidente em exercício do CONREG 

 
 


